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دا سند د متحده آیالتونو د ناروغیو د کنټرول او مخنیوي مرکزونو د 
۲۰۲۳ کال د فبرورۍ د ۱۰ نٻټې د سپارښتنو پر بنسټ دی.

پھ لابراتوار کې ازموینھ

ساینس پوھان ګڼ شمٻر کلونھ پھ لابراتوار کې د واکسین ازموینھ ترسره کوي تر څو وګوري چې ایا دا 
کولی شي یو څوک د ځانګړي ناروغۍ څخھ وژغوري او کھ نھ.

کھ د ازموینې پایلې ښې وي، د متحده ایالاتو د خوړو او درملو اداره (FDA) کولی شي پھ خلکو باندې 
د خوندیتوب ازموینې تایید کړي.

پھ خلکو باندې د ۱ پړاو 
ازموینھ: خوندیتوب او دوز

د ۲۰-۱۰۰ رضاکارانو سره د ازموینې پھ لومړي پړاو کې، ساینس پوھان د واکسین خوندیتوب او 
 جانبي عوارض مطالعھ کوي. دوی د واکسین سم دوز ھم ټاکي.

پھ خلکو باندې د ۲ پړاو 
ازموینھ: جانبي عوارض او د 

معافیت غبرګون

د سلګونو رضاکارانو سره د ازموینې دوھم پړاو پھ لړ کې، ساینس پوھان زده کوي چې کوم جانبي 
عوارض خورا عام دي. دوی د واکسین پر وړاندې د بدن غبرګون ھم ګوري تر څو ډاډ ترلاسھ کړي 

چې دا د ناروغۍ مخنیوي لپاره کافي قوي دی.

پھ خلکو باندې د ۳ پړاو 
ازموینھ: ګټې

لھ زرګونو رضاکارانو سره د ازموینې د درٻیم پړاو پھ لړ کې، ساینس پوھان پرتلھ کوي چې واکسین 
د ھغو خلکو پھ پرتلھ چې واکسین ترلاسھ کوي څومره ښھ ساتي. ساینس پوھان نور جانبي عوارض 

او د واکسین خوندیتوب ستونزې ھم ګوري. 

کھ واکسین پھ ټولو درې مرحلو کې بریالی وي، FDA پھ ټولو ساینسي معلوماتو بیاکتنھ کوي تر څو پھ خلکو باندې د واکسین د 
کارول تایید کړي.

خوندي وی او پایلھ ورکړيFDA واکسین تاییدوي کھ چٻرې:
ګټې لھ خطرونو څخھ ډیرې وي

د واکسین جوړونکی د خوندیتوب مقررات پوره کوي

د واکسین جوړولو تاسیساتو تھ اړتیا ده چې د تولید پھ اوږدو کې د FDA خوندیتوب او کیفیت معاینھ وکړي.

ډاکټران او نور کارپوھان د واکسین د 
کارولو سپارښتنې کوي

د معافیت د کړنو مشورتي کمیټھ (ACIP) د واکسین پھ اړه پھ ټولو ساینسي معلوماتو بیاکتنھ 
کوي. دوی CDC تھ سپارښتنھ کوي چې ایا دا وکاروي یا نھ او څوک (د بیلګې پھ توګھ) باید 

دا ترلاسھ کړي. د CDC رییس بیا پریکړه کوي چې ایا واکسین بھ د متحده ایالاتو واکسین 
مھالویش کې اضافھ شي او کھ نھ. 

 لھ دې وروستھ، واکسین پھ دوامداره توګھ د خوندیتوب لپاره څارل کیږي.

د واکسین تولیدی تاسیسات د FDA خوندیتوب او کیفیت پلټونو تھ دوام ورکوي
ھر څوک کولی شي CDC تھ د یوې جدي روغتیا ستونزې پھ اړه راپور وړاندې کړي چې دوی د واکسین کولو وروستھ یې تجربھ کوي

ساینس پوھان د ملیونونو خلکو څخھ طبي معلومات کاروي تر څو د واکسین خوندیتوب ستونزو پھ لټھ کې پاتې شي
کھ چیرې واکسین ناامنھ وموندل شي، FDA او CDC خپلھ تاییدي بیرتھ اخلي او واکسین نور پھ متحده ایالاتو کې نشي ورکول کیدی.

 


